Nun kommen aber weder Aristoteles noch der Rhetor Seneca als Quelle des Sedulius in Frage⁷¹. Woher stammt also sein *problema*? Vielleicht läßt sich die bislang vergebliche Suche nach der Herkunft des ›Rätsels‹ durch einen Blick auf seinen Überlieferungskontext innerhalb des ›Collectaneum‹ abkürzen. Der Satz steht dort inmitten einer Reihe von Exzerpten aus dem

65 DÜCHTING (wie Anm. 17) S. 176 Anm. 337.

66 Collectaneum 68, 37, hg. von SIMPSON (wie Anm. 8) S. 276; vgl. MEYERS S. 162.

67 MEYERS S. 105 im Apparat.

68 MGH Poet. lat. 3, S. 219 im Apparat, vgl. DÜCHTING (wie Anm. 17) S. 176.

69 Aristoteles 180b; Übersetzung nach: Aristoteles, Sophistische Widerlegungen, neu übers. von E. ROLFES, Leipzig 1948, S. 56. – Ibid. referiert übrigens Aristoteles auch eine paradoxe Verknüpfung von *veritas / falsitas* und *iustum / iniustum*, vgl. die Übersetzung des Boethius in: Aristoteles latinus VI 1–3, hg. von B. G. DOD, Brüssel-Leiden 1975, S. 50: *Ergo iustum est sua habere quemque? Quae autem aliquis iudicat secundum opinionem suam, et si sit falsus, sua sunt singula ex lege; idem ergo iustum et non iustum*.

70 Seneca Rhetor, Excerpta controversiarum, liber X, controv. VI.

71 ›De sophisticis elenchis‹ ist im lateinischen Westen erst seit der Mitte des 12. Jhs. bekannt; vgl. DOD (wie Anm. 69) S. XIIff.; Osmund LEWRY, Boethian logic in the medieval West, in: Margaret GIBSON (Hg.), Boethius. His life, thought and influence, Oxford 1981, S. 90–134, hier S. 108ff.

3. Buch der ›Divinae institutiones‹ des Laktanz, die so dicht und geordnet dem Fortgang des Textes folgen, daß man Sedulius geradezu bei der Lektüre beobachten, seine Auswahlinteressen erkennen und den Rezeptionsprozeß nachvollziehen kann⁷². In seiner Auseinandersetzung mit der heidnischen Philosophie wertet Laktanz die akademische Skepsis als Zeichen endgültiger Selbstaflösung der profanen Wissenschaft, weil die Leugnung jeglicher Erkenntnisgewißheit ihr die Grundlage entziehe und zudem in sich widersprüchlich sei⁷³:

Exstitit repente Academia tamquam senectus philosophiae, quae illam conficeret iam deflorescentem, recteque Arcesilas vidit adrogantes vel potius stultos esse qui putent scientiam veritatis coniectura posse comprehendere. Sed tamen falsa dicentem redarguere non potest nisi qui scierit ante quid verum sit. Quod Arcesilas veritate non cognita facere conatus introduxit genus philosophiae asystatum, quod latine instabile vel inconstans possumus dicere. Ut enim nihil sciendum sit, aliquid sciri necesse est: nam si nihil omnino scias, id ipsum, sciri nihil posse, tolletur. Ita qui velut sententiae loco pronuntiat nihil sciri, tamquam perceptum profitetur et cognitum: ergo aliquid sciri potest. Huic simile est illud quod in scholis proponi solet in asystati generis exemplum, somniasse quendam ne somniis crederet. Si enim crediderit, tum sequetur ut non sit credendum, si autem non crediderit, tum sequetur ut credendum sit. Ita si nihil sciri potest, necesse est id ipsum sciri, quod nihil sciatur, si autem scitur non posse sciri, falsum est ergo quod dicitur nihil sciri posse. Sic inducitur dogma sibi ipsi repugnans seque dissolvens.